
 
1 

 

 

 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE PROCEDURA DI CUI 

ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 PER L’ACQUISTO DI:  

MATERIALE DI PUBBLICITÀ  

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’infanzia”. 

Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Id. progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-48  CUP: J44D22000370006 CIG: ZD43AA1472 

 

 

I.C. TIRIOLO (CZ) - CZIC86500R - Protocollo 0002710/2023 del 31/03/2023



 
2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. ; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto del MIUR n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 26 aprile 2019 con la quale, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito Regolamento di 

Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione a esperti esterni; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17.12.2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. prot. n. 38007 del 27 maggio 

2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” – Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”; 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. 72962 del 05.09.2022 che determina l’avvio delle attività e il 

contestuale avvio della spesa; 

CONSIDERATO  che le spese generali, così come risultanti dal piano economico autorizzato, sono così 
distribuite: 

Voce di costo Valore massimo Valore inserito 

Progettazione € 3.000,00 € 3.000,00 

Spese Organizzative e Gestionali € 3.000,00 € 3.000,00 



 
3 

 

Pubblicità € 375,00 € 375,00 

Collaudo/regolare esecuzione € 1.125,00 € 1.125,00 

Totale spese generali € 7.500,00 € 7.500,00 

pertanto la voce di costo concernente beni e servizi di pubblicità ammonta a euro 

375,00; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla “soglia comunitaria” per 

appalti di servizi e forniture di cui all’art. 36 del  D.Lgs. 50/2016; 

VISTA  l'esigenza di dar corso alle procedure di realizzazione del progetto in oggetto, 

identificativo: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-48; 

CONSIDERATA  la specificità del servizio richiesto e l'assenza di convenzioni CONSIP attive per la 

fornitura che si intende acquisire (così come rilevato nell’attestazione di assenza di 

convenzioni Consip per la fornitura di materiale pubblicitario, allegata alla presente 

determina); 

VISTA  la disponibilità finanziaria accertata dal DSGA; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di 

materiale di pubblicità relativo al progetto in oggetto; 

VALUTATO  il carattere di urgenza determinato dall’approssimarsi della scadenza per la realizzazione 

del progetto stesso; 

VISTA  l’indagine di mercato effettuata tramite richiesta di preventivi ai seguenti operatori 

economici: 

 n. e data protocollo  operatore economico 

 2468 del 25.03.2023  SA.FA. PRINT Catanzaro 

 2470 del 25.03.2023  MURACA VINCENZO consulente Stylgrafix Italiana 

2471 del 25.03.2023  CENTRO STAMPA Catanzaro 

 2472 del 25.03.2023  NEONGRAFICA di Raffaele Salvatore    

 2473 del 25.03.2023  PROMOSUD Lamezia terme 

VISTI  i soli preventivi ricevuti dalle ditte:  

 prot. n. 2592 del 29.03.2023 dalla ditta PROMOSUD contenente un’offerta economica 

pari a € 375,00 (IVA inclusa); 

 prot. n. 2657 del 31.03.2023 dalla ditta NEONGRAFICA contenente un’offerta 

economica pari a € 427,00 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZD43AA1472; 



 
4 

 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE 

DECRETO, 

DETERMINA 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 – Oggetto 

L’avvio della procedura di affidamento della fornitura di BENI E SERVIZI DI PUBBLICITÀ prevista 

dal progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso 

pubblico prot. n. 38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Id. progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-48  CUP: J44D22000370006 CIG: ZD43AA14 72 

 

Nello specifico la fornitura è costituita dal seguente materiale pubblicitario: 

descrizione quantità 

TARGA IN PLEXGLASS PER ESTERNO CM. 30X40 STAMPATA A COLORI CON 

LOGHI PROGETTO E LOGO SCUOLA E COMPLETA DI COPRI-VITE 
5 

TARGHETTE IN PVC ADESIVO 10X6 STAMPATE A COLORI LOGHI PROGETTO E 

SCUOLA 
150 

BLOCCO APPUNTI FORMATO A4 CON STAMPA A COLORI LOGHI PROGETTO E 

SCUOLA SULLA TESTATA 
15 

 

Art. 3 – Procedura di acquisizione e criterio di affidamento 

Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

Il criterio di affidamento è quella del prezzo più basso. 

 



 
5 

 

Art. 4 – Importo della fornitura 

L’importo complessivo stimato della presente fornitura, relativo all’intera durata contrattuale, 

potrà a euro 375,00 IVA inclusa.  

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto dovrà 

espressamente accettare di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/2010. 

 

Art. 6 – Affidamento della fornitura  

Di affidare la fornitura di beni e servizi per la pubblicità all’azienda PROMOSUD DI COSTANZO 

GIOVANNI - P. IVA: 01806900799 - VIA LIPARI, 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 

 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 

Di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, prof.ssa Maria 

Rosaria Maiorano. 

 

Art. 8 – Pubblicazione 

La presente determina viene pubblicata:  

 sul sito web della presente istituzione scolastica www.istitutocomprensivotiriolo.edu.it 

 all’ALBO ON LINE;  

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione BANDI DI GARA E CONTRATTI del 

sito istituzionale. 

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Rosaria Maiorano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93 

http://www.istitutocomprensivotiriolo.edu.it/

